
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DPB003/24 del 30/01/2024 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO Patrimonio e Datore di Lavoro 

UFFICIO Ricostruzione e Manutenzione 

OGGETTO: Affidamento del servizio tecnico professionale per la verifica della vulnerabilità statico- sismica 

dell’edificio sede del Genio Civile, sito ad Avezzano (AQ) in via Marruvium n.75 comprensivo 

di Relazione Geologica, Indagini e prove di laboratorio. CIG.: 9732658B73 

Rettifica e Integrazione determinazione DPB003 n. 433 del 24.11.2023 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione dirigenziale n. DPB003/107 del 30/03/2023, in attuazione del Primo programma 

regionale di verifiche tecniche su edifici pubblici e infrastrutture di interesse strategico o rilevante sul 

territorio della Regione Abruzzo, ai sensi dell’O.P.C.M. n. 3362/2004, il Servizio Patrimonio e Datore 

di Lavoro ha dato avvio all’iter per l’affidamento del servizio di verifica di vulnerabilità sismica 

dell’edificio sede del Genio Civile, via Marruvium, 75 – Avezzano (AQ), comprensivo anche 

dell’esecuzione delle indagini necessarie a termini delle norme vigenti; 

- con Determinazione dirigenziale n. DPB004/106 del 22/05/2023 è stato stabilito, anche in 

considerazione della peculiarità e della complessità del servizio, di avviare preliminarmente un Avviso 

pubblico esplorativo, volto ad individuare operatori economici iscritti all’Albo aventi reale interesse e 

specifiche competenze per la conclusione di un affidamento diretto; 

- con Determinazione dirigenziale n. DPB003/433 del 24/11/2023 è stato affidato ai sensi dell’art. 50 

c.1 lett. a) del D.Lgs 36/2023 il servizio tecnico e predisposto l’impegno di spesa della somma 

necessaria agli interventi di cui all’oggetto, ma non l’impegno della somma per il “Fondo incentivante 

per funzioni tecniche dei dipendenti della S.A.”; 

- dalla verifica del quadro economico è emersa la necessità di dover impegnare un’ulteriore importo per 

le somme a disposizione della S.A.;   
 

RITENUTO di dover integrare e rettificare la determinazione dirigenziale n. DPB003/433 del 24.11.2023 e 

rideterminare il nuovo quadro economico così come di seguito riportato: 

 

 

A - SERVIZI 

  A1 - IMPORTI SERVIZI come da offerta   

  di cui:   

A1.1 

Spese Tecniche per studio di Vulnerabilità Sismica comprensiva di Relazione 

Geologica 11.473,58 € 

A1.2 Saggi e indagini 9.442,50 € 

  A2 - Oneri della Sicurezza   

A2 TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA 750,00 € 

A Importo CONTRATTO 21.666,08 € 



B - SOMME A DISPOSIZIONE 

      

B1 Fondo incentivante per funzioni tecniche dei dipendenti della S.A. (2% dell'importo a 

base di gara € 33.976,49) 679,53 € 

B2 Contributi cassa di preveidenza per proggettisti al 4% di A1.1 458,94 € 

B3 I.V.A. 22% su spese tecniche A1.1 + oneri previdenziali B2 2.625,16 € 

B4 I.V.A. 22% su saggi e indagini A1.2 + A2 2.242,35 € 

B Totale B1+B2+B3+B4 6.005,98 € 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) 27.672,06 € 

 

VISTO lo schema di contratto; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa 
 

1. di confermare i punti 1, 2, 4,6,7,8,9 e 10 della determinazione dirigenziale n. DPB003/433 del 2023;  
 

2. di approvare il nuovo quadro economico come sopra riportato; 

 

3. di approvare lo schema di contratto; 

 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad impegnare la complessiva somma di € 27.672,06 come 

di seguito ripartita: 

 

- € 21.666,08 in favore del Capogruppo Rtp composto da Ing. Di Carlo (capogruppo) e Geol. Maristella 

Di Primio con giovane professionista Ing. Francesca Di Stefano, per l’esecuzione del servizio di cui 

all’oggetto; 

- € 458,94 per oneri previdenziali 4%; 

- € 4.867,51 per IVA al 22%  

- € 679,53 per funzioni tecniche dei dipendenti della S.A.  

        

               sul capitolo 12344/11 del  bilancio regionale; 
 

5. di inviare il presente atto al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
 

6. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm.ii. e dell’art 20 del D.Lgs 36/2023. 

 

 

L’Estensore Il Responsabile di Ufficio 

                       Ing. Fabrizio Santarelli                                                 Arch. Giuseppe Tedeschini                                  

                      Firmato elettronicamente                                                 Firmato elettronicamente  

 

 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Ing. Pasquale Di Meo 

firmato digitalmente 


		2024-01-30T13:00:53+0100
	PASQUALE Di MEO




